
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  22 OTTOBRE 2008  N°  71 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE DI COSTITUZIONE DI 

ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO DENOMINATA 

“CULTO E CULTURA IN ABRUZZO”. 
 

 L’anno duemilaotto il giorno  ventidue del  mese  di  ottobre alle  ore 19.10 e seguenti, in 

Ortona nella sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Dott.  Remo DI 

MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.               

                                                              Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

                                                                    
CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                               

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres.Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M. Rita  X 

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo  X       19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati 21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 18 e assenti N°  3  la seduta  è valida. 

 



 

Il Presidente Di Martino relaziona sull’argomento come dall’allegato. 

Il cons. Piccinno è rientrato in aula (presenti 19). 

I conss. Cocciola, Musa e Serafini intervengono come dal medesimo allegato e 

quest’ultimo presenta un emendamento, che viene acquisito agli atti. 

Il Presidente di Martino e i conss. Cocciola e Serafini intervengono come dall’allegato e 

quest’ultimo ritira l’emendamento. 

I conss. Cieri P., Cieri T. e De Iure si sono allontanati dall’aula (presenti 16). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO dal 2001 i Comuni di Ortona, Lanciano e Manoppello si facevano copromotori 

dell'iniziativa dell'Arcidiocesi Lanciano- Ortona di valorizzazione del Turismo Religioso al fine di 

inserire il turismo religioso abruzzese nel programma europeo teso  “I cammini d'Europa” 

(Cammino di Santiago e via Francigena); 

 

CONSIDERATO che, dal 2005,  il progetto vede l'ingresso ufficiale e della Regione Abruzzo che, 

con apposito capitolo di bilancio, compartecipa alle attività ed inserisce l'iniziativa nella 

programmazione triennale; 

 

PRESO ATTO che nel prosieguo degli anni sono stati interessati e si sono inseriti nel progetto i 

Comuni di Vasto, Sulmona, Casalbordino, Orsogna, Bucchianico e Chieti, nonchè le 

amministrazioni provinciali di Chieti, Pescara, Teramo e L'Aquila, 

 

DATO ATTO che il prodotto più evidente di questo progetto è un  “workshop nazionale”  che è 

divenuto un appuntamento professionale di riferimento per i tour operator ed agenti di viaggio 

specializzati nel prodotto “Culto e Cultura”e che è in atto una stretta collaborazione con l'Opera 

Romana Pellegrinaggi che ha permesso di avviare un progetto europeo “Per Agros” con il Gal 

Portodemouros della Galizia, con il Gal di Rieti ed il Gal della Marsica (i Gal sono i Gruppi di 

autonomia locali, montani e pedemontani, che godono di finanziamenti europei) per lo sviluppo e 

la valorizzazione degli itinerari e delle strutture ricettive nei rispettivi territori; 

 

CONSIDERATO che il programma regionale “Culto e Cultura in Abruzzo”  è entrato nel progetto 

europeo “I Cammini d'Europa” con il Cammino di San Tommaso Apostolo; 

 

RITENUTO preminente, da parte degli Enti partecipanti, individuare con specifico disciplinare i 

compiti, le attribuzioni ed i ruoli atti a promuovere il Cammino di san Tommaso e gli itinerari 

tematici ad esso collegati (Itinerario Mariano, Itinerario Celestiniano, Itinerario della fede – San 

Gabriele dell'Addolorata) all'interno della rete europea “I Cammini d'Europa”; 

 

VISTA l'allegata convenzione per la costituzione di una Associazione temporanea di Scopo 

denominata “ Culto e Cultura in Abruzzo”; 

 

CONSIDERATO che detta convenzione non prevede oneri finanziari diversi da quelli finora 

sostenuti dal Comune di Ortona, per cui non è richiesto il parere contabile; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del IV  settore, espresso ai sensi dell'art. 49 d.lgs. 

267/2000 come risulta dalla allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 16) 



 

  

D E  L I B E R A 

 
1= Approvare l'allegato schema di convenzione per la costituzione di una Associazione temporanea 

di Scopo denominata “Culto e Cultura in Abruzzo” che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 16) 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° c. del T.U.E.L. approvato con d. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 


